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1. HYRJE

Historia, sinj shkenc humane, sht thelb sore n zhvillimin e gytetar ve,t cil tikuptojn shtjet akiualgomergegjuars
kuptimit, analiz s dhe p rfundimevet nxjerrangap rvojates shkuar s.

Studimiil nd ss historis indihmomnsitt zhvillojn nj ndjenj humanizmit gjer ,t kuptojn zhvillimin e personalitetit t
tyre, m nyr n si ata ngjasojn dhe diferencohen ngat tjer tn raport me koh n dhe me hap sir n, t dallojnis diferenc n |
supozimit dhe faktit, t kuptojnkompleksitetin e  shtjes historike, t mos besojn n p rgjigjen e paargumentuar dhe t respektojn
v rtet sin e burimeve historike, duke dalluar analogjin false, t njohin abuzimet nga m simet historike, t jgpephojn paso
vijn prej tyre, silie t marrin parasysh se padijap rt shkuar nnab n t burgosurit e saj.

Ndryshimi sht aspekti thelb sori historis dhep rk t arsye sht dhenj nd rkonceptetbaz t studirhistorigprogramin e
Nd rsal nd t tjera studiojn aspektdryshmet jet s s njer zimit, si: institucionet, traditat kulturore, ekonomin , ligjet etj.,

| nda e historis kryesisht, synont merret me shpjegimin e m nyr s se sit gjitha k to aspekte jan zhvillugskibarkan ndr
gjat historis s tyre. Nt m nyr ,nx n sitdot m sojn r nd sin g ka ndryshimi p rt gjitha p rvojat njer zore
kompleksitetin dhe m nyrat e ndryshme n t cilat bashk veprojn t gjithak top rvoja.

Detyra e programit thistoris sht tdrejtoj nx n sip rtu b rpjes tar t rgjegjsh mt shoq ftis cil t dinse sit

trajtojn n m nyr kritikg fenomen tepok s tyredhet s shkuarNs.p rmjet programitt historisx ,n skuptojn se

kulturae tyredhekulturat e tjergp rb jnrezultdin enj procedistorik.

Programi i listoris n arsimin baz , shkalla e dyt alretekat rt &kurrikul s, ka n fokusin e tijt studimstorin  personale

dhe familjare, historin lokale, historin veadit, historin  eshqiptar veparahistorin, historin antikemodernedhe bashk kohore

t qytet rimeve bot rore.

Programi trajton ngjarjet historike n  nj korniz kronologjike e tematike. Vazhdim sia kronologjike midigersenbrendshme

et jashtme midis ngjarjeveeriudhae dhe shoq rive t ndryshme, si dhe lidhjet e qytet rimitt popullit shgiptar me eytet rim



bot roe. Programi synon g t krijoj te nx n sit bindjen se qge¢ siime jan nj vazhdim si progresive e qyteevam

hershme pra e sotmja e ka bumin tek e kaluara dhe sht e lidhur me t . Ky k ndv shtrim i ndihmon nx n sitt nd rtojn
perspektivat e nj ngjarjeje apo procesi historik ose t parashikojn trendin e p rgjithsh mt k tyre proceseve.

Ruajtja e kronologjis zbaton kriterin shkencozhvillimit t ngjarjeve mbi lidhjen shkglasoj dhe vazhdim sin progresive t

rrjiedh s historike. Trajtesa tematike shpreh natyr n p rzgjedh set programit, i cili nuk ka si q llimt mbutggjarjet gjitha
historis , g g dot sillte nj kegart panevojshme p r nx n sit, port trajtoj problemet thelb sore, modelet historike q
p rb jn rr n te gqyteevent sate Trajtesa tematike ka pasur parasysh edhe vendosjen e nj baraspeshe historike mes
kontributeve t krijuara n periudhadryshme n lindjen dhe zhvillimin e gytet rimeve pasardh se, duke shprehur vierat e tyre n
nj k ndv shtrimt barabart .

Programi i historisi ndihmonnx n sitq t b hent ditur,t logjiksh m, kureshtar ,t balancuar,t ndjesh m,afhe individ t
p rt dh n argumente dhe vendimet arsyetuara mir .

K tocil simb shtesinnx n sitn zhvilimin e q llimeve, kompetencave ky e dhe rezultatevet d shiruara t vexsstarit parauni
n m nyr g atat jen individ tp mgatitur, taft p rt kontribuar ndaj kombit dhet aft p rtiu p rgjigjur zhvillimeve
globale.

2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT
Hartimi i programit | nddr historis rrjedh ngakKornizakurrikulare earsimit garauniversitar kurrikulat b rtham , plani mimoi

arsimit kaz  dh&ekomandimet Rek (2001)15 Komitetitt Ministrave t ht8teve an tare lidhur me m simin e historis n Evrop
n shekullin XXI



Siitill ky dokumentish rben:

Nx n sip r zhvillimin e kompetencave ky e tnxt nit gjat gjith jet s dhé&dmpetencavet | nd s s historis , n
m nyr q ait p rballoj sfidatejet sdhet integrohetn shoq ri.

M suesitp r planifikimin, realizimin dhe vler simin e veprimtaris m simore dhe arritjet e nx n sidhe jdalst saj.
Prindit p r njohjen e rezultateve t pritshmet f mij ve dhe kriteret e vier gemiidhat caktuara.

Hartuesit t tekteve m sim@ dhe t matideve ndihm se p r m suesit dhe nx ntsitcil t p rmes p rmbushjes s
g llimevet programitn tekstet e tyre, bnjheiaktor ir nd sish m preigne m simdh nienel nd isterish dhe n

nd rtimin &kompetencavet | ndlhekompetencavky et t nx nitgjat gjith .jet s

Programi i listoris vendosn gend rt tij vendogimin e kushteve p nd rtimin e kompetencavet | nd $ dkempetencave

ky eq lidhenmeto,p rt gjith nx n site arsimitbaz .

Programi paraget temat nd rkurrikulare, &alizimi i yre n p rmjet | nd s s historis sht nj komponentir nd sish m i
programit p r kontributin e historis n shoq ridhen jet ne p Rignamip rshkruan lidhjen e historis me fushat e tjera
kurrikulare,n m nyr q kurrikula e arsimit baz tet shimjf et p r formimin e nx n sit dhe p r realizimin e q llimeve

kryesoret shkoll sdhet shoqg ris n fush n &argmgram paragitdhekoha m simore p rsecil ntematik dhe klas .

Programi i historis tregon sesi nd rtohen dhe havatkompetencat e | nd s dhe kompetencat ky e, n p rmjet tematikave t
p rcaktuara dhsituatave/veprimtarive/projektevie sugjeruara, t paragitura n k t profesmatikat e programikrijojn

mund si,g nx n sit nd rtoj dhet =zbatoj sjdtaiht sit , g ndrimet dhe vierat n funkskmm¢eptevekompetencave



t | nd s dhe kompetencave kSgituiatat/eprimtart /projektet @ft sojn nx n sinn p rvet simin e dijeve dhe demanstrimin
kompetencavé | nd s dhe kompetencave kyrtepx nit gjat gjith jet s.

Situatat/eprimtart /projektet sugjeruarat dh nan program zhvillojn teknx n siaft sin ek rkimit, duke i zgjeruar dhe thelluar
m tej dijet dhe konceptéiistorike t tij n  situatat zbatuesiNng rmjet k rkinhistorik, nx n sid rtonpyetje, m sonp rt

shkuar n, tregon lidhjet nd rmjett shkuar s dhet wisbreeslenton lidhjet nd rmjet historis s shqiptar ve dhe historis s

gytet rimeve evropiane dhe bot .rore

Programi prezanton metodologjit esimdh nies s historis dhe vler siminenx n sitn kPtrdorind i.metodolajive t
larmishme dheefikasen m simdhnien e hstoris sht kushtpar sor p r zbatimin e programip, r arritiere kompetencave
ngaana e x n sit, duke idh n edlit mund sit slf dhe tzhvilloj potedalin g zot ron brendavetes. Vler simiinx n sit,

sht komponethelb sorp rp rmir simin e arriteve t tijdhe p rmir simin e procesitt t nx nit.



Diagrami. 2 Korniza konceptuale e programit
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2.1.Q llimet e programitt historis

Arsimi parauniversitar krijofkushte dhe mund siqg nx n sit:t nd rtojn dhet zhvillojn njohuri, shkatht si, g ndrime dhe vlera c
k rkon shog ria demokratike; t zhvillohen n m nyr t pavarur et gjithanshme; t kontribuojn n nd rtimin dhe mir qgel

vetjake dhet shoqg rehqgiptare dhet p rballenn m nyr konstruktive me sfidat e jet s.

N arsimin parauniversitar nx n sit:
Kultivojn identitetin vetjak, komb tar dhe p rkat sin kulturore;
p rvet sojn vlerat p rgjithshme kulturore dhe gytetare;
zhvillohen n  aspektmtelektualegetike, fizike, sociale dhe estetike;
zhvillojn p rgjegj sindajvetes, ndajt tjer ve, ndajshoq ris dhe ndaj mjedisit;
aft sohenp rjet dhep rpun ,n kontekstet ndryshme shoq rore e kulturore;
aft sohep rt nx n gjat gjgh s;
zhvillojn  shpirtin e sip rmarrjes;

p rdorin teknologjit e reja.

Programi i historisn arsimin bazka p r g llimt pajis nx mesiaft si dhe cil si intelektuale n p rmjet zhvillimit dhe
nd rtimtt nj s r konceptesh dhe kompeténcashmet cilat u krijojn atyre mund si t analizojn n m nyr kritike
informacionin,lidhjet shkakpasoj t interpretojn burimet,t nd rtojn shpjegimet arsyetuara dhe argumentuara dhet vler sojn

interpretimet e ndryshme p rt shkuar n.



Programi i historis lidh vleratet m suaritt historis me q dlism@itgarauniversitar, me kompetencatky ep rt nx nit gjat
gjith jet s dhBekomandimet Rek (2001)15t Komitetit t MinistravehteteéSe an tare, p r m simdh nien e historis
shekullin e XXI, duke nd rtuar tek n $onceptet, kompetencat dhe cil sit historike,n p rmjet:

Angazhimitn m nyr aktive n k rkimin historik me q Illimq t zhvilloj vetrdbesinnm dhe mendimin kritik.

Nxities s kureshtjeghvillimit t aft sivehkatht sivg rt b r pyetet r nd sishme n lidhje met shkuar n, p rt
shqyrtuarn m nyr kritkenj s r burimesh n kontekstin e tyre historik dhep rt dh n phkgggjerpmbt sistetur

n argumente.

Nd rtimitt aft sive p rt kuptuar, organizuar dhe komunikuar dijet e tyre historike p rmes m nyrave t ndryshme dhe

p rdorimitt medievet ndryshme.

Zhvillimitt aft sivehkatht sive k rkimit historik, duke u bazuar n  burime historike, p r studinpamjevegt ndryshme t
historis .

Interpretimitt historis s shoq ris njer zoren t kaluar nyyn gnx n sitt kuptojnsotmen dhe ndikimin e saj n
zhvillimet historiket s ardhmes.

Interpretimit t efektitt koh s,t vazhdim sist dhdryshimitn marr dh niet historike dhe rolin e tyre n perspektivat e s
ardhmes.

Krijimit t mund sive, p rt nd rtuar dije, shkatht si, g ndrime dpe nH&®rin personale e familjare, historin e
shkoll s, historin e zon s, rajonit déterin e venditt tyre.

Krijimit t mund sive, p rt nd rtuar dije, shkatht si, g ndrimi dhe vlera, p r zhvillimin e gytet rimeve antike, mesjetare
moderne dhe bashk kohore.

Kuptimit se si dhe pse ngjarje dhe shtjet ve anta historike jan uamterprat nyrat ndryshme

N M



Pajisjes me dijet dhe kompetencat e nevojshme historike, p rt kuptuart thshment kontribuarn m nyr aktive dhe

me p rgjegj sisiqytetar lokale dhe globale n nd rtimin e perspektiv s

Mund simitt nd rtimitidentitetit individual dhe kolektiv p rmes njohjes dhe krahasimit s trash sgintige historike t

p rbashk t.

Nd rveprimit me individ dhe grupe individ sh t kulturave t ndryshme, p rt njohur t kaluar n dhe p rt Kkuptu
nd rveprimin e saj me $otmen, duke nx n , analizuar dhe menduarn m tik@. Kri

Zhvillimit t aft sive p rt analizuar dhe p rt interpretuar informacionin historik n m nyr kritike dhe t p rgjegjshme
n p rmjetdialogut, k rkimitt s v rtet sdhe p rmes dghatisiddnaos g  shtjet ndjeshme historike.

Vler simitt pozit ss qytet rimit shgiptar n raport me ggtébtrinoe.

Argumentimit t vlerave t trash gimis historike, duke e vler suar k t trash gimi si pjes tt pidecdaketiit jn

populli.

Forcimitt ndjenj s s identitetit komb tar dhet respektit p r historin komb tare, me g Ilim zgjerimin e p Bnasave evropi
n studimin e historis

Zhvillimit t aft sive gytetare, t cilat kontribuojn n rritjen e tyre personalaidi jnai p rgatitien etyren jet ,n pun

dhe n shog ri.

2.2. Lidhja e kompetencave ky e me kompetencatel nd s

Nd rtimi dhe zbatimi kompetercave ky enga nx n gjjat  procesit tm simdh nisdhe nx mes, k rkon gm suesit mbaj
parasysh lidhjen Eompetencave ky @&je kompetencat el nd s p rsecil nshkall t kurdkut eealzua n praktik Kkt
lidhje, msues duhett p rzgjedh situatat, veprimtarihetoda, dhe mjetet e p rshtatshme procesit t t nx ni. Kompetenca

p rcaktohet si integrim i njohurive, shkatht sive dhe g ndrimeveq nj nx n sduhett ifitoj gjat procesitt nx nies.

NN



Organizimi i m simitt historis me baz kompetepoajendohetn & g nx n duhett dij ,tbj saktdhet shpjegoj

pse e b NN p rmjet studimit t historis , nx n sit m sojn se sit paragesin nj problem, q ata e kan realizuar n p |

p rvet simitdhe nd rtimitt dijeve dhe ktempave historike, p rnj tdam caktuar.
Kur nx n si zbatokompetencat historikeai nj koh sisht sht duke zbatuar dhe kompetenca® k. Bompetenca historike

K rkimi historik , p rfshin shum nga strategjit e zgjidhjes s situatave t ndryshme problemore n shoq ri dhe n

p rditshme. P rt dugjr problemin, ata duhett k rkojn ,t mbledhin, t gjejn , dhet sintetizojn informacione nga burimet

primare, sekondare dhe informacionet me goj , me shkrim, dhe ato vizuale.

Ata duhett din kut k rkojn informacion, cilat informaciomendiiinojn atap rt nd rtuarnj argument, sit interpretojn
informacionin e gjetur, sit strukturojn marr dh niet komplekse shkakore, sit vler sojn sakt sin e buriadiadbgnsit kr
gjetjet e tyre me faktet historike. Ata m sojn t kowojonikgjetjet e tyre dhe i komunikojn ato p r audiencat ndrigsgAme.
gjat zhvillimit t kompetencave histoyikex n si zhvillon gjithashtu kompetencat ky e n lidhje me zgjidhjen e problemit,

krijimtarin , inovacioninp rpunimin e informacioniprezantimin e detyrave, pun nn grup, komunikimin efektiv etj.

P rt realizuar lidhjen e kompetencave ky e me kompetencate | nd s m suesindjek k to hapa:
P rzgjech p rmbatjen m simore, mjetet didaktike, metodologjin em smdh niesp rmest cilee realzonrezultatet e t
nx nitt kompetencave t historis nj vit m simor, sidhe rezultatet et nx ni p r kompetencat ky ne nj vit
m simar
planifikon m simdh ren, duke p rfshir peiudh n kohoregjat s cildet arrij rezultatet et nx nit, p r kompetencat
ky ebrendavitit shkollor;
kryen analiza dhe vler simet ecuris s nx rereaiziaitt or ve m simore, detyrave,projekteve p rt verifikuar

arritjet erezultateve t t nx nip rvitm simor dhe shkalp 1 nd n bistoris.
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Diagrami. 2 Rezultatet kryesoret t nx nit sipas kompetencave ky e q realizohen n p rmjetl nd ss historis

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

+ Zhvillon kompetencén e komunikimit pér té ndértuar njohurité historike pér té shqyrtuar, pér té analizuar, pér té parashtruar
pyetje, pér té argumentuar, per té diskutuar dhe pér té komunikuar informacionin historik, konceptet dhe 1dete.

+ Pérdor funksionet giuhésore té teksteve lustorike, duke pérfshure fjalorin historik, fjali té ndértuara sakté pér pershkrimun e
ngjarjeve, fjali komplekse pér shpjegimun e marrédhénive shkak-pasojé, pérdormin e gjeré té emrave, ndajfoljeve dhe
mbienwave pér té pérshkruar vendet, njerézit dhe ngjarjet.

Kompetenca e té menduarit

+ Zhvillon kompetencén e té menduarit pér realizinun e kérkinut hustonk.

+ Zhvillon mendinun kritik pér té pérzgjedhur burimet, pér té interpretuar té shkuarén népérmjet informacionit, pér té dhéné
argumenta bazuar né burime dhe pér té saktésuar saktésiné e burimeve;,

» Zhvillon mendimin krijues pér té ndértuar interpretime té reja té cilat shpjegomeé aspekte té sé shkuarés, qé jané té
diskuetueshime.

* Analizon té dhénat numernke pér té kuptuar té shkuarén, pér shembull pér té kuptuar shkakun dhe pasojén, vazhdimésing
dhe ndryshinun.

* Ndérton dhe interpretojné grafiké, diagrame, tabela statistikore, pér paraqitjen e té dhénave lustorike
* Pérdor numrat negative dhe pozitive pér llogaritjen e kohés.
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Kompetenca e t€ nxénit

+ Zhvillon kompetencén e té nxémt per té shfiytézuar té dhénat pér té demonstruar té kuptuarnit e koncepteve lhistorike dhe
shoqérore, duke 1 prezantuar népérmjet formave té ndryshme té té shprehurt.

+ Pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme, 1 klasifikon ato burime sipas réndésisé gé kané pér temen;

+ Parashtron pyetje kérkimore dhe pérgjgjet duke u bazuar né argumenta dhe burime.

+ Zbatonné meényre té pavarur udhézimet pér njé teme, veprumn, aktivitet ose detyre qé 1 kérkohet

+ Ndérlidh temeén e re ose njé ¢éshtje té dhéné me njohurité dhe pérvojat paraprake, duke 1 paraqitur né forma té ndryshme té
te shprehurnt sipas njé radhitjeje logjike.

+ Vleréson piképamjet e ndryshme s1 dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e burumeve dhe mjeteve gjaté
kryerjes sé njé detyre né lustor1.

* Identifikon pérparésite dhe mangesité e tiy neé lidhye me zotérnun e diyjeve dhe kompetencave historike né funksion té
vetévlerésiut té perparinut dhe pérmurésinut té suksesit té tyre.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

» Zhvillon kompetencén pér jetén, sipérmarrjen dhe myjedisin pér té identifikuar dhe vlerésuar burimet e nevojshime pér
interpretinun e ngjarjes historike.

« Harton hapat qé duhet té ndjeké pér realizinun e njé kérkinu historik pér njé ngjarje té dhéné.

Zhvillon njé kérkim individual ose né grup pér kryerjen e e njé veprimtarie né histori.

Diskuton individualisht ose né grup pér réndésiné qé ka e shkuara né kuptimin e té tashmes dhe perspektivat e té ardhmes.

+ Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social, etnik et).) pér realizimin e njé
veprimtarie té pérbashkeét.
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Kompetenca personale

+ Zhvillon kompetencén personale pér té kuptuar veten dhe té tjerét, ndryshimet dhe ngjashmerité, pér té menaxhuar
marrédhéniet ndérmyet ny-tjetrit, vlerésuar piképamyet e té tjeréve qofshin kéto dhe té ndryshime nga té tijat;

+ Kuptonnépérmyet kérkinut hustorik pérvojén e njeriut, marrédheniet shkak-pasojé, réndeésiné hustorike, ndryshimet dhe
vazhdimeésineé qé ka pésuar shoqéria pérgjate kohérave.

+ Pérdor aftésité e komunikinut, punés né grup, et) pér té prezantaur ideté e tiy..

Kompetenca qytetare

+ Zhvillon kompetencén qytetare pér té shqyrtuar né menyre kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerézve né té shkuarén qé
mund té jené rezultat 1 ndryshinut té¢ géndrimeve shoqérore dhe standardeve té ndryshme.

+ Shqyrton burimet historike pér té kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet gé kané ndikuar né shogér dhe grupe té ndryshime kulturore
né kohéra té ndryshime, dhe shpegon natyrén, shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe ndérvarésiné kulturore.

+ Kupton se st qytetérumet dhe shogérité jané formuar nga grupe njerézish me kultura té ndryshme, identifikon dallunet dhe
ngjashmernité ndérmyet kulturave té ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave té ndry shme nga e tija;

+ Shqyrton burimet historike pér té kuptuar ¢éshtjet shoqérore dhe se s1 parune té ndryshime kané ndikuar né ¢éshtjet njerézore.

+ Zhvillon mirékuptinun ndérkulturor, duke vlerésuar kulturat, gjuhét dhe besimet e ndryshime.

+ Kupton perspektivat, besumet dhe géndrumet e njerézve né té shkuarén e né té tashmen dhe réndésiné e njohjes sé historise sé
tyre dhe té tjeréve.

+ Shpjegon ormigjinén dhe zhvillinun e identitetit kombétar duke vlerésuar trashéginuné material dhe shpirtérore;

+ Shqyrtonnjé séré burimesh qé paraqesin perspektiva té ndryshme kulturore né ményré qé té zhvillojé kuptinun historik.
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Kompetenca digjitale

+ Zhvillon kompetencén digjitale pér té gjetur, pér té analizuar, pér t€¢ komunikuar informacion histork.

+ Aksesonnjé sére burtmesh digjitale té informacionit dhe analizon né ményrée kutike kéto burime historike:
+ Komumkon, prezanton dhe parashtron njohurite.

+ Bashképunon, diskuton dhe debatonme té tjeret pér té ndértuar njohurité historike;

2.3.Lidhjae | nd s shistoris me temat nd rkurrikuare

Kurrikulat b rtham t arsimitbaz p rcaktojn nemsshrnd rkurrikulare cilat integrojn fushat kurrikularet t nx nit. Ato
jan tema madhqgmme t cilat p rballet shoq riatani dhe n t esdimillimiityre ndihmon nx n sitt interpretojn bot n dhe
t rrisin lidhjen e arsimit me jet n dhe me interesat e saj.

Trajtimi i k tyre temave n | nd n e historis syhoriimine disa njohurive specifikezbatimin e disa aft sive, vlerave e

g ndrimve t caktuarate nx n sit p r zhvillimin e tyre si qytetay ardhmes,t cil tdot jen t aft p ryiepbashk

page me kulturat ndryshmie, aft p rt kontribuarn nd rtimin e nj shoq rie demokratike dhet aft p rtn funksionuar
bot t nd rvarur, duke nxitur zhvilimin e g ndruesh mt saj.

Kurrikula e historis sht projektuar p r t plot suar nevojat e nx n sve duke paragitur nj program bashk kohor. Ter
nd rkurrikulareldentiteti komb tar dhe njohja e kulturave; drejtat e njeriut; Vendimmarrja morale; Zhvillimi i g ndruesh m;
Mijedisi; Nd rvar sia; Bashk jetesa paq @frejn dimensione t cilat pasurojn programin m simor n p rmjet zhvillimit t
p rmbajtiess fokusuarq p rshtatet natyrsh m brenda ematistoris
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Integrimi i k tyre temave gjat zhvillimitt koncepteve dhe kompetencave historike aft son nx n sit:

Prtub r qytetar akithet p rgjegish m n dimensionet lokale, komb tare, rajonale, evropiane e globale, duke u

mund suar atgit nd rtojn identitetin individual dhe kolektiv p rmes njohjes s trash gimis s tyre historiket p rbashk t
p rt nd rvepruar me individ dhe grupe individ sht kulturave t ndryshme, p rt njohurt kaluar ndhep rt Kkup
nd rveprimin e sajet sotmen, duke nx n , analizuar dhe menduarn m nyr Kkritike;

p r tu edukuar me ndenj n e mir kuptimit dhe t besimitt nd rsjell midis popujve, n p rmjet studimit t kultur s, t
shk mbimevet shumanshme dhet trash gimis ;

p rt ndiuarn formiminen; t ardlge m t mir p rmes kuptimitt asaj se si e shkuara ka lidhje me t tashmen dhe

p rt marr vendimep rnj zhvilimit g ndruesh mt perspektivave historike;

p rt zhvilluar aft sit qytetare, t cilat kontribuojn en ertiyye personale si individ , n p rgatitien e tyren jet , n

pun dhen shoq ri.
Gjat realizimitt temave nd rkurrikuarn siduhett zgjidh situata, duhett p rdor aft sit e mendimit kritik, krijues, t p rdor
kompetencat historike si: kkimin, p rdorimin e burimeve, interpretimin dhe komunikimin p r t shpjeguar, argumentuar dhe
parashikuar perspektivatp r shtjiet ndryshme q lidhen me k totema nd rkurrikulare.
2.4.Lidhja e historis me fushat/l nd t e tjera kurrikulare
L nda e istoris sht nj ngal nd tkryesoret fush s Shoq ria dhe mjedisi . Njohurit , shkatht sit , g ndrimet dhe vlel

| nd tefush s Shoq ria dhe mjedisi dhen | nd tetjerat fushavet t nx nitsi: atyret shkencawguhatyaoie, arteve,
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komunikimit, matematik s, teknologjis dheuiketj., ntegrohen mjaft mir me ato tstdris . Integrimi i tyre mundt shikohet n
nivelin, e tematikave, t koncepteve dhet kompetencave.

L ndaeibtoris dhel nd te tjera duhettegronemm m nyr t nd rsjefle nj rajetr n.t mn k t m nyr dot mund
t realizohen si duhet kompetencatky et t nx nitdhe g llimete shkoll s dhe,n sheh rise arsimit.

far dot thot kjo?

S pari, historia mund t p rdor unjoh konceptet dhe aft sit , g trajjtohen n | nd t e tjenadprtugrp rt
konkretizuar dhe p rt argumentuar m mir njohurit , shkatht sit , g ndrimet dhe vlerat e saj.

S dyti,| nd tetjeraduhett p rdorin dijet dhe kompetencat historike p rt aktualizuar dhe p rt kuptuaetre mir
tyre n diskutim, si dhe p rt nxitur p rgjegj sin dhe motivimin gytetar n sva shkoll dhe n bashk sin ku
jetojn

Diagrami. 3 Lidhja nd rmjet historis me fushat/l nd tetjerat Kkurrikul s
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GJUH T DHE KOMUNIKIMI

Interpreton tekste dhe format ndryshme t
komunikimit, p rfshir at historik.

Shpreh opinione, arsyeton, diskuton,
argumenton dhe b n debate argumentuese
tematik  historike.

P rzgjedh informacionin e duhur historik n
tekst;

Shfryt zon rregullat e drejtshkrimitp r
shkrimin e nj materiali historik.

Dallon gjinit e ndryshme letrare: ditarin,
kujtimet dhe romanin historik.

Shfryt zon veprat letragatistike, si burim
informacioni historik.

P rdor folklorin shqiptar si burim historik;

P rdorvepr nerilind svep rt vler sue

SHOQ RIA DHE MJEDISI
P rdohart n, globin dhe busull np rlokalizimin e territoreve ku kan lindur dhe jan zhvilluar n
historike.
Lexon dhe interpreton hartat ndryshme historike dhe gjeografike;
Orientohetn hap sir n p rmjet hart s dhe globit, p rt lokalizuar nj territort caktuar me\
historike.
P rcaktonn hart vendndodhjen e qytet rimeve.
Argumentonr nd sin erelievitdhet klim sn zhvilimin e gytet rimeve.
Shpjegon termat rgrim i jasht m dhe i brendsh m i popullsis ,p rt treguarl vizjet e popujve di
pasojat q ato sjellinn qgytet rime, gjat periudhavet ndryshmet historis .
Tregon sht mijedisi gjeografik, p rt kuptuar ndikimin e tijn  zhvillimin e qet rimev
Shpjegon konceptet: liri, barazi, t drejta, ligj, komb, shtet, etni, demokraci dhe kushtetut ,p rt
Shpjeguar zhvillimin historikt qgytet rimeve.
Analizon dhe interpreton organizimin e familjes, t institucioneve dhet shoq ris ,p rt p rca
tiparete jet ss p rditshme p rgjat periudhave historike.
Shpjegon format e sistemeve t qeverisjes, p rt shpjeguar organizimin shtet ror gjat periudha
historike.

roling luajt natan historin e Shqip ri

MATEMATIK
Nd rton dhe interpreton grafik , diagrame
tabela statistikore, p r paragitenet dh
historike.
P rdor numrat e shifrat romake p r leximi
p r shkrimin e shekujve.
p rdor numrat negativ dhe pozitiv p r-
veprime p r llogaritjen e koh s.
P rdor boshtin numerik p r interpretimin ¢
shkall ss koh s.
Vendos n  boshtin numerik vitet para dhe
Krishtit.

rolin e fee

HISTORIA
K rkimi historik;
P rdorimi i burimeve;
Analiza shkak-pasoj
Interpretimi;
Shpieaimi dhe komunikimin rt shkuar n

TEKNOLOGJIA dhe TIK -u
Shfryt zon simbolet p r shkrimin e shekujve me shi
romake n kompjuter.
P rdor programet kompjuterike p r shkrimin e nj
materialihistorik.
P rdor programet kompjuterike p r prezantimin e nj
detyre n histori.
P rdorinternetinp rnxjerrienet dh navep rng
dhe p rfigura historike.

- P rdor programet kompjuterike p rt ndar mendi

detyra dhenformacionin historik me n&hatar t e tij.

Interpreton besimet e nA~«<shme fetare (politeizmi, monoteizmi, krishterimi, isl&mizmt shpjeguar

SHKENCAT E NATYR S
Reflekton dhe diskuton p r rrjedhojat shoq rore
zhvillimeve shkencore.
Vler sonrolin gendrort shkenc sn bot ne sot
Kupton karakterin kontradiktor t shkenc s dhe fa
g shkenc tar t kan pik pamje t ndryshm
kund rshtuese si p r faktet g p rdoren n st
ashtu edhe p r rreziget q rrjedhin prej zhvilém
shkencore.
Kupton shtjet e ndryshme rreth shkenc s
mjedisit, p r shembull.
Kupton ndikimin e p rparimeve teknike n shoq ri,
shembull: ndikimi i internetit.



2.5Kompetencatdhe konceptete | nd s s istoris

Programi n p rmjett gjith tematikave gzhvillon dhe nd rtonj num r kompetencash dhe konceptesitilatmb shtesin
studimin e historis Kompetencat historikgan procese dheft si thelo so@ p rfshihen it gjith programin leistoris

n p rmjet tematikave dreprimtarve t sugjeara. Nx n sit duhett kuptojnzhvillojn et nd rtojn kompeterelabnceptet
historikesi dhe t aft sohen g prtrdoruraton m ngrt thellojn dhe t zgjerojn njohurit , shkatht sit , g ndrimet dhe vlerat

etyren | nd nistbris duke arritur progres

Kompetencahistorikejan : Koncepte ky e historike jan
1. K rkimi historik 1. Kuptimi kronologjik
2. P rdorimii burimeve 2. Ndryshimi dhe vazhdim sia
3. Analiza shkak pasoj 3. Shum llojshm riaulturore, etnike dhe fetare
4. Interpretimihistorik 4. R nd sia
5. Shpjegimi dh&komunikimip rt shkuar n
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Diagrami. 4 Kompetencat dhkeonceptet e | nd slhsstoris

Kompetenca
personale

Kompetenca
qytetare

Kompetenca e
t nx nit

Kompetenca
digjitale

Y. AnaliZa Shkak-
Jasojé

—

Kompetenca
et
menduarit

Kompetencap r
Kompetenca e jet n,

komunikimit dhe sip rmarrjen dhe
t shprehurit miedisin




Tabela. 1

Kompetencate | nd s dhep rshkrimiityre

KOMPETENCAT HISTORIKE

P rshkrimii tyre

K rkimi historik

P rdorimi i burimeve

Interpretimi historik

Analiza shkak-

pasoj

Shpjegimi
&komunikimip rt

shkuar n

K rkimi historik p rfshin
strukturimin e k rkesave n lloje
ndryshme pyetjesh dhe  shtjest
historike.

Nx n sit duhetfillojn t

hartojn dhet p rmir sojn py
etyrep rt strukturuar nj
shqyrtim p r zhvillimin e
hipotezave, p rp rzgjedhjen dhe
dh nien e fakteve p rt
p rt

tyre.

nxjerr

justifikuar konkluzionet e

NX n sitmundt

etet

p rdorin

njohurit fituarap rt

Njohjaes kaluar s
bazohetn fakte
historike, n  prova, t
cilat rrjedhin nga
burime t sakta
historike dhe jo nga
supozime paraprake n
lidhje me vilefshm rin
dhe me besueshm rin
e burimeve historike t
p rdorura. Kjo p rfshi
vler simin e vler s dh
besueshm rin e

d shmive, duke

Interpretimikat b j met
kuptuarit se si historian t dhe
t tjer tformojn interpretim
Njer zitp rfag sojn dhe
interpretojn t kaluar nn
m nyrat ndryshme, duke
p rfshir fotografi, shfaqge,
filma, tregime, muze etj.

Interpretimet reflektojn

rrethanatn t cilatatob he
d shmit n dispozicion, si
ib jn k

interpretime (p.sh.: shkrimtar

synimet e atyre g

arkeolog , historian dhe filn

Analiza shkalpasoj

p rfshin identifikimin
dhe vler simin e

r nd sis relativet
faktor ve't

ndrysh m, si dhe

b rjen e lidhjeve
shpjeguese nd rmje
shkakut dhe pasoj s
duke pasur parasysh
marr dh nien

nd rmjet
argumenteve

shkak sore,d shmi

Nx n sit zhvillojn

d gjimin, leximin dhe
shkrimin siaft sip rt
kujtuar, p rt

p rzgjedhur,p rt
klasifikuar dhe p rt
organizuar informacionin
historik, duke p rdorur
me sakt si terminologjin
historike p rp rshkrimi
dhe p rshpjegimn e
ngjarjeve n t shkuar
Nx n sitduhett

p rdorin edhe




sugjeruar hipoteza, ose mund t

studiuar prejardhjen e

krijues).

dhe intepretimeve.

teknologjit e reja

sugjerojn hipotezan fillim t g llimeve dhe gjuh en ekzistuese sipas nevoja
tem s, bazuarn supozimet dhe| burimeve. t tyre.
vlerat e tyre, t cilat ata pastaj i
testojn  kundrejt provave.
Tabela.2 Konceptete |l nd s dhe p rshkrimiityre
KONCEPTET HISTORIKE
P rshkrimi i tyre
Kuptimi kronologjik Ndryshimi & vazhdim sia | Shum llojshm ria kulturore, etnike & fetare R nd sia
Kuptimi kronologjik Kuptimi i ndryshimit dhe i Shum llojshm ria kulturore, etnike dhe fetart R nd siakat b j me

sht thelb sorn
nd rtimin dhe n
shpjegimin e ngjarjeve
historike, ‘ka p rfshin
p rdorimin e sakt t
datave p rt krijuar
vijim sin e ngjarjeve n

nj shqgyrtim, duke

p rdorur termat dhe

sht ilidhur
me identifikimin dhe

vazhdim sis
ngusht
shpjegimin e ndryshiit) e

vazhdim sis brenda dhe
p rgjat
si dhe me kuptimin e temave
dhe

t periudhave historike.

periudhave historike

shtjeve gjith p rfshir

t b j met kuptuarine p rvojave, ideve,

besimit dhe vilave t ndryshmet njer zve (

t shoq riven t shkuar ndhesesit gj
k tokan form suarbot n.

Nx n sitduhett njihen me shum llojshm
kulturore, etnike dhe fetaret shoq rivet
ndryshme. Shum llojshm ria ekziston brend

dhe nd rmjadrupeve p rshkakt dallimeve

kulturore, etnike, rajonale, gjuh sore, sociale

konsiderimin dhe me vler simin €

nj ngjarjeje historike. Ajo vler s

pse gjykimet n lidhje me

r nd sin e ngjarjeve historike,
shtjeve dhe njer zve kan

ndryshuar me kalimin e koh s.

Gjithashtu, ajo merr parasysh

identifikimin ekritereve t

p rdorurap rvler simine




flalorin e sakt
kronologjik, si dhe duke
ditur emrat dhe
kareteristikat kryesore

t periudhave t
studiuara. Nx n sit duf
t identifikojn
ndryshimet brenda dhe
gjat
b r

periudhave, duke

lidhjet midis tyre.

ekonomike, teknologjike, politike dhe fetare.
Njohja e kulturave duhet t
individ ve dhe't

arrinetn p rmje
studimit t grupeve t

ndryshme shoqg rore, si p.sh.: njohjes kicgpae
komb tare,t shoq rive evropiane dhe atyré

joevropiane.

rnd sis s nj shtje, ngjat
personazhi historik, si dhe vler s
se si k to kritere dhe vlera jan
p rdorurn p rshkrimetes
shkuar s dhe shpjegimines
tashmes. Deklaratat rrethr nd ¢
jan interm@time g mundt
bazohen n vendimet
kontestueshme rreth ngjarjeve,
shtjeve dhe figurave historike,
ato shpeshjan t lidhura me

sistemet e vlerave t periudh s

t cil n sht shkruarinterpretir

2.6.Cil sit

L nda distoris
t dh n
r nd sishme n

rezultateve t

tyret m tejshme, sidhep rt

historike t

argumemste rt

m nyr

nx n sit

I ndihmonnx n sitq t

q

b hent ditur,t logjiksh m, kureshtar |, t
marr vendime t arsyetuara mir . Programi i historis
t'i mb shtes ata, jo vet m n

d shiruara dhe realizimin e g llimeve t

nx nit gjat

arsimit parauniverpitarti b r ata @aft

gjith jet s

balancuar, t

synon t'i pajis

ndjesh matthepndivid

zot rimin e dijeve dhe kompetencave historike, por dhe n

p rt p rmbushudishete

t

nx n sitme k tocil sit

arritj



Diagrami. 5 Cil sit historiket nx n sit
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P rt zhvilluarcil sit historike,sueggjat m simitt historis duhebfroj nx n sweind sip rt k rkuar,p rt shqgyrtuar,
p rt vler suaraspektet ndryshme historikedhep rt p rdorsipjlEs p rb r seet m suaritt tyre. Krijimiik tyre
mund sive rrit angazhimin e nx n sve me kuptimin dhe p rdorimin e njolhunde &, koncepteve, kompetencave historike dhe

kompetencave ky e.

M suesiiofron mund sinx n sit:

P rt k rkuar aspekte personale, familjare apo aspekte t historis lokale’lkomb tare/bot rore dhe p rt kuptuar se si
lidhenn nj kontekst m gjer historik;

p rt shqgyrtuar rrugnt,t cilat e kaluara i ka ndihmuart formojn identitetin , kulturat e p rbashk ta, vlerat dhe g ndrimet
sot;

p rt Kk rkuar aspekte p r historin e gytet rimeve istoparah antikitet, n  mesjeh periudh n moderne dhe n

periudh n bashk kohdiee p rt kuptuar se siato lidhen me nj kontekstt gjer historik;

p rt vler suarp rmes vizitave ku sht e mundur, rolin e muzeve, galerive, arkivave higiajilen dhe paragitjen e s

shkuar s;

prt p rdordfIK -un, p rt k rkuar informacion p rt shkuar nn lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe

proceset historike, sidhe p rt p rzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paragitur gjetjet.

NX n si:

Shqyrtonrrug tn t cilat e kaluara i ka ndihmuart formojn identiteti , kulturat e p rbashk ta, vlerat dhe q hdrimet so

Kjo p rfshin: eksplorimin e marr dh nietn mest kaluar sdhet tashmes,t kuptuaritq idet , vlerat, bemmet rrjedhin



nj proces ndryshimi dhe nd rveprimiivazhduesh m, duke vler suarat q njer zitbrendanj Kkulture kan it p rbashk
dhe diversitetin e tyre, duke vler suar se kulturat jan gjithmon n ndryshim si rezultat i kontaktit me kulturaike tjera. D
studiuar rrug t n t cilat e kaluara ndihmon p rt formuar identitetet, kulturat e p rbashk ta, vlerat dhe q ndrimet so
nXx n sitp rgatitenp rjet nn nj shoq rit ndryshmetaikbum nj bot gjithnj em t nd rvarur.

K rkon aspekte p historin e qytet rimeve n parahistori, n antikitet, n mesjet , n periudh n moderne dhe n
periudh n bashk kohore kupton se si ato lidhen me nj kontekst t gjer hBtkekb r k rkime mbi historin e

gytet rimeven parahistori, n antikitet, mesjet , n periudh n moderne dhe n periudh n bashk kohore, i krijohet
mund sianx n sit, q t p rdor burimetp rt kuptuar lidhjet e brendshme e t jashtme midis ngjarjeve, periudhave
shoq rive t ndryshme, marr dh niet-pasak , si dhe light e qytet rimit t popullit shqgiptar me qytet rimet bot rore,

duke krijuar te nx n si bindjen se gytet rimet e sotme jan nj vazhdim si progresive e gytet rimevet hershme, pra e sotr
e ka burimin tek e kaluara dhe sht elidhurmet .

Vler son p nmes vizitave ku sht e mundur, rolin e muzeve, galerive, arkivave hestorikuajtjen dhe paraqitjen e s

shkuar sKjo p rfshin p rdorimin e muzeve, galerive, arkivave dhe vende historike p rt gjeneruardipe mjigjur

pyetjeve rretht shkuas dhe p rt ngjallurinteresinenx n sve,n m nyr q atan jet netyrep rtejshkoll st vazhd
p rdorimin e k tyre burimeve.

P rdor ICT p rt k rkuar informacion p rt shkuar n n lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe proceset
historike, si dhe p rt p rzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjéjet.p rfshm: vler simin e fageve t

interretit, duke marr parasygirejardhjen e materialeve dhe duke vler suar vler n e tyre, si dhe p rdorimut p TiK

k rkuat dh na historike, p rt p rzgjedhur, p rt Kklasifikuar, p rt organizuar dhe p rt prezantuar informacioni

Nx n siduhett ket mund sip rt ripunuar,p rt ristrukturuarpun netyredhep rt reflektuarmbik t proces.



3. SHKALLA E KAT RT

peh?ri inE=gpc oq
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Programi i historis , gjat shkall kad rtt kurrikul ¢klasattet dhen nt),s arsimitt mes mt g mund sonnx n sve
zhvillimin dhe nd rtimin e njohurivaft sive/shkathsive, @ ndrimeve dhe vlerave n njohjen dhe kuptimist@is s shqiptar ve
dhekarakteristikave kryesotte historis bashk kohore gytet rimeve evropiane dio¢ rore.

Programii aft son nx n sitt Kkuptojn lidhjet midis shoq rive, ngjarjeve dhe zhvilimeve n t shkuar n dhe n dit t e sotme,
identifikojn idet , ngjarjet dhe figurat historike q idhan form zhvillimitt konteksteve politike, sociale & kutfuoonié e

marra n studim dhet evidentojn lidhjet nd rmjet hist@igjipsar ve dhe historis s qytet rimeve evropiane dhe bot rore.

N p rmjet programitxnn siaft sohen tdemonstrojn kompetencat histordtdee kompetencat kg p rnd rtimin engjarjes

historike Ata shtrojn pyetje rreth ngjarjeve, shtjeve apo zhvillinpevelorin kronologjin  dhe fjalorin e duhur historik,



krahasojn aspekte t ndryshme t periudhave, ngjarjeve dhe shtjeve t marra n  studim p r t kuptuar ndryshimin
vazhdim sin , shqyrtojn shkaget dhe pasojat e ngjarjeve dhe situatave historike, vendosin r nd sin historikgetn nj ngjarje
shoq ri, marrin informacion nga burimet ndryshme p rt mb shtetur k rkimin historik, interpretojn dhe identdikggt epik p
ndryshme historike dhe organizojn dhe komunikojn n m nyr koherente dijet historike.

Programii historis ip rgatitnx n sip r t ardhmem pajis ata mecil si dhekompetenca, g jan tmuarg r jet ,nrrit

mund sin a@asmimitt m teh m dhe zhvillon aft sit p marr pjesn nj shoq ri demokratikeinkurajonmir kuptimin

reciprokt origjin historike dhe tdiversiteteveetnike, kulturoradhe fetare.

T m suaritdhe nd rmarrja e aktiviteteve n histori kontribaoritjen e g llimevet programitm simorp rt gjith nx n sitp r
tub r :

Nx n st suksessh m,g k nagenngam simidheb jn p rparim e arritje;

individ me besimt cil tjan n gjendjet jetojn t sigurt,t sh ndetsh mdhet aft t p rmbushink rkesate jet s;

gytetar t p rgjegjsh mq japin kontribut pozitivn shoq ri.

3.1. P rmbajtja eshkall ss kat rt kurrikul s

Programi i historis gjashkall ss katt rtkurrikul 8 arsimine mes mt ,Wlasattetdhen ntkan fokusinetijt studimit
historin e shqgiptar #hehistorin bashk kohoret qytet rimeve botStadeniip rvoj ss shgiptar ven t kaluar n, sht
domosdoshmg nx n sit kupjef ndhe ngjarjete s shkuar s, lidhjen e gte tashmen dhe met ardhdiennd rvar sin
nd rmjegytet rimit shqgiptar dhgytet rimevevropiane dhe bot romuke njohur p rmes fakteve, p rvoj n e kaluar dit ken

jeton, nx n sithellohet n zbulimin dhleuptimin e rr nj vet identitetitt tijdhet traditavet trash guara



N klas ne-® ,p rmbajtja e programitt | nd s Historia e Shegptaajton histom e shqgiptar ve nga periudha parahistorike
derin dit ttonRrogramii historisn klas ne® kap rq limtanjoh nx n sinmerr nj thistoriket wvendit t cilitip rket.
N p rmjettij,nx n sidot kuptoj ligj sit themeloret ordanizinksionimit dhet zhvillimitt shoq ris shgiptare; dot
analizoj ngjarjet dhe personalitetet @ idhan tiparet kryesore, p rshpejtuan dhe thelluan proceset politike, expnommekehsh
kulturore n periudha t ndryshme historike t poghdjiptar; dot vler soj ndikimin e nd rsjell t kulturave dhe t ngjarjeve
historike t popullit shgiptar me atot popujvet tjer rajonal dhem tej.

Ky program e ndihmon nx n singq t kuptoj m mir realitetin e sot m dhe ngjarjet akulale dukend kuptuarato n

m nyr kritikgg rtb r lidhjenes sotmesmet shkuar n historike dhe me perspektivate s ardhmes.

rmbajta e dh n  n program ofron mund si p r zhvilimin dhe nd rtimin e koncepteve, njohurigbkadfit s
ndrimeve dhe vlerave,t cilatjan t nd rlidhura mdjejr ra dhe duhett jepenn m nyr t integruarn t gjith tematikate

rcaktuara n program, me q llim nd rtimin dhe zbatimin e kompetencave t | nd s dhe kompetencave kyare. Tamatikat

T T O T

rt siguruarrezultatetet nx nit, sipas koncepteve dhe kompetencave historike.

3.2.Rezultatetet nx nitp r konceptet dhe kompetencat historike n  shkallkat ertt kurrikul s

P rgjat gjith programitt historis zhvilldhemd rtohekonceptet historikg¢kuptimi kronologjik; miryshimi dhe vazhdim sia;
shum llojshm ria kulturore, etnike dhe fetarend siq njohurit ,shkatht sitdhe g ndrimet g duhett zot roj nx n sip r
realizimin e kompetencaveistorike: K rkimihistorik; P rdorimi i burimeve; Analiza shkp&soj; Interpretimi; Shpjegimi dhe

komunikimi p rtshkua n.

Tabela. 3Rezultatetet nx nitp r kompetencat dik@nceptet historike, n shkall n&at rtt kurrikul s
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SHKALLA E KAT RT

Klasa e tet dhe e n nt

REZULTATETET NX NITP R KOMPETENCAT HISTORIKE

K rkimi historik P rdorimi i burimeve Interpretimi historik Shkaku & Shpjegimi &
pasoja komunikimi

K rkon, zbulon, | - Shpjegon tipat e burimeve historike, sinj | - Kupton pse historian {- Analizon Paragetshpjegime rreth

identifikon dhe domosdoshm rin pun n e historianit; dhet tjer tikan ngjarjet s kaluar sq jan

shqyrton, .k rkon, duke vler suar burimet alternative interpretuar ngjarjet, historike n koherente, t

individualisht p rnd rtimin e ngjarjes historike; njer zit dhe situatatn | lidhjet e tyre strukturuara dhe t

dhe si pjes enj .

grupi, pyetje
specifike
historike ose
shtje, duke
b r

hipotezave;

testimin e

shton burimet e
informimit;
reflekton n

m nyr Kkritike

- vler soncil sin

- vler son historin gojore, mean t s (

identifikon, zgjedh dhe p rdornj s r

burimesh historike, duke p rfshir burime
tekstuale, vizualegbjektet dhe mjedisin
historik, TIK ;

e burimet tedorura p

t arriturp rfundimet arsyetuara dhe

logjike e te besueshme;

d shmit

historike mundtab jn historin m t ¢

gojore p r ngjarjet e fundit

n syt enx n sve,sidhemundt ul 1

- shpjegon se si dhgse

- shqgyrton nj

m nyrat ndryshme

n p rmetnj s r

burimesh dhe mediesl

ngjarjet historike jan
interpretuarn  m nyr
t ndryshme;

S r
interpretimesht s
kaluar sp rt

vler suar vlefshm rin

shkakpasoj ;

- shpjegon

pasojat n

p rfundimin e
ngjarjeve, t
situatave dhe t
ndryshimeve

historike

. shikon te

sotmen edhe si

pasoje e shume

arsyetuara, duke

p rdorur kronologjin
dhe fjalorin e duhur
historik;

komunikon njohurit
historken m nyrat
ndryshme, duke

p rdorur kronologjin
dhe fjalorin e duhur
historik.
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p rpyetje ose

shtje historikg nuk kan marr

shkruar .

vend pk pamjeve e perspektivave t

atyre

pjes n historin e

nj

nx

e tyre nga

k ndv shtrimii
burimeve dhe
alternative te reja;

- p rdor interpretimin Si

ngjarjeve
historike te
djeshme ose si
reflektim ndaj
saj
kompetence e te

nit.

REZULTATETET NX NITP R KONCEPTET HISTORIKE

Kuptimi kronologjik

Ndryshimi dhe vazhdim sia

Shum llojshm ria kulturore, etnike & fetare

R nd sia

- P rdor saktdatat dhdjalorinp r
periudhat ndryshme historike, duk

p rfshir periudh n parahistorike,
antike mesjetaremoderne

- kupton organizimin kronologjik t
historis dhe vendo@ njer zit dhe
ngjarjet n periudh n e sakt histol
duke kuptuar dhe duke shpjeguar
marr dh niet historike;

- nd rtonlinj nekoh s, duke vendo
n t periudhat higte dhe ngjarjet €

r nd sishme historike;

- kryen veprime p r llogaritjen e koh

- Shpjegonndryshimin dhe

vazhdim sin e ngjarjeve
historikebrenda dhe p rtej

periudhave historike;

- analizon shkall n dhe ritmin ¢

ndryshimit, n  se ndryshimi
arritin  progres dhe n se pg

p rk ;

- analizon arsyet dhe rezultatet

ngjarjeve, e situatave dhe e
ndryshimeve historike;
kupton dhet nd rgjegj soh

p re orit e prirjeve historik

- Kupton se njer zit dhe shoq rit e p rfshi

t nj jt nngjarje historike mundt ken
p rvoja dhe pik pamjet ndryshmetp

nj jt n ngjarje historike.

- Vler son

r nd sin e
ngjarjeve, t

njer zve dhe't
zhvillimeve n
kontekstin e tyre
historik dhe n

dit te sotme.
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- krijon nj tabel kronologjike t sipas periudhave, t cilat soll
periudhave historike, duke e pasurui progresin e shoq ris n
at n vazhdim si meinformacioni shkall komb tare, evropiane

ri. dhe bot rore.

3.3.Koham simorg rtematik p rsecil nklas ,shkallae kat rt

L nda e historis n shkallkatertt kurrikul ss arsimitt mes m,tklasattet dhe n nthvillohetp r35jav m simore
n vime2or n jav p rsecilinvitm sipnargjithsejfl40or m simorep rhkall nekat rtt kurrikuPregramiil nd ss
historis specifikonsasin e or ve m simoret e sugjeruara) p rsecil ntematikp dheecil n klas

P rsecil tematk t dh n n program jan parashikuaitdaia/veprimtari/projekte, cilat jepen n rubrik rSituata t
sugjeruara. K to or veprianishprojekteshm suesi dhe autori i tekstit i integron brenda &oh simore t sugjeruar psecil n
tematik . Shuma eor ve sugjeruese p r sedl n tematik sht ebarabat me asin e pve vjetae, t prcaktuara n  planin
m simor tarsimit baz . Kjo ka si qllim, g p rdoruesit e pogramitt oientohen p rpesh @ z edla tematik n r @ totale
vjetore.

N program, p r sedl n klas, af rsisht 70% e or ve m simee totale jan mendwr p r nd rtimin e njohurive aft sivd rega

| ndore dhe 30% e tyre jan meduar p r veprimtariprojekte,t cilat jepen n rubrik ®ituata t sugjeruaraN k t 30% t
or vem simee, m suesillogaritt kryej dhe tedtgp. rmjet k tyre veprimtarivehartuesi tekstitdhem suesintegran historin

e shqgiptar ve me historin e qytet rimeve bot rore s$indhe e historis me fushat e tjera kurrikulare dhe ntemat
nd rkurikulare. Nxn si n or t e veprimtarivéprojektevezbaton n situatakonkretedhe praktike kompetegat e 1 nd s dhe

kompetencat kye.
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Tabela. 4

Koham simorep rklas nen nt

SHKALLA E KAT RT

KLASA 9
Tematika Or t sugjeruara

Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdim sia 70
1. Parahistoria dhe antikiteti n territoret shqiptare 9
2. Territoret shqgiptar@ mesjet(shek. \ffundi | shek. XV) 13
3. Territoret shqgiptare n n Perandorin  Osmane (fundi i sheldliXM shek. XX) 13
4. Shqip ria dhe shqgiptar tn vitet 191239 12
5. Shqgiptar tgjat Luft ss Dyt Bot rore 6
6. Shqip riagjat regjimit komun€45 1990 11
7. Shqip ria dhe tranzicioni i saj drejt demokracis dhe ekonomis s tregut ( 6
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KLASA 9

TEMATIKA 1. PARAHISTORIA DHE ANTIKITETIN TERRITORET SHQIPTARE

P rshkrimi i tematik s

P rmes k saj tematike, nx n sit demonstrojn  njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime dperiliela miparahistorike, evoluin
e kulturave t para dme nyr n e jetes s n parahistdrip rmjet k saj tematike nx n sit do t kuptojn dhe gjyk
ndryshimet q sollindja e bujg sis dhe zbulimi i metalit n jet n e njgoutematik dot ipajis nx meihjohuri dhe mg¢
shprehi p ilir t dhe qytet rimin e tyrshtririen, m nyrat e jetes s, organizimin shtet ror, kultur n ilire dinei edkdlturave
fginje greke dhe romake n territorin ilir.

Kjo tematik sugjerohett zhvillohetn 9or m simore.P rtematik nedh n m posht jan parashikuar daktedp
cilat jepen n rubrik n Situatat sugjeruara . Ato kanllip tr qendosin nx n sin n pozit n e nj historiani, si nj
(eksplorues) dhe mbledh s faktesh e dokumentesh, p rzgjedh s, gjurmues (hulumtues) e vler sues,iaft p rt imles
tij p r ngjarje t ndryshme historike, duke u bazudunme historike. N p rmjet tyre nx n si demonstron kompetencat ¢
dhe kompetencat ky e te zhvilluara gjat or ve m simore. K to or veprimtarish/projektesh m suesi dhe autorgrael
brendaor vet tematik s. Tematikas bashkupnmearg /projektet realizojn kompetencat| ndore dhe kompetencat kK

t nx nitgjat gjith jet s.

Klasa 9 Klasa 9
Njohurit p r realizimin e kompetencave t Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s
| nd s
1.1Periudha parahistorike Periudha parahistorike
Gjurm t parahistoris n territoret shgiptare| - identifikon ekzistenc n e kulturave parahistorike dhe zhvillimin k tyr
kulturave;

N R



1.2 Qytet rimi ilir

llir t. Organizimi ekonomik dhe shoq rorityre
Mbret rit ilire

Shteti i Epirit

Mbret ria Dardane

Territoret ilire n n Perandorin Romake
Gjuha, arti, kultura dhe besimi tek ilit

p rcaktonn hart gendrat e banuara prehistorike;
p rshkruanm nyr nejetes sn parahistori;
analizon ndryshimet g sdihdja e bujg sisdhe zbulimi i metalit n

jet n e njeriut.

Qytet rimi ilir

p rcaktonn hart shtrirjen e fiseve kryesore ilire;

p rshkruan tiparet e fiseve kryesore ilire;

p rshkruan evoluimin e formacioneve shtet rore n territoret ilire du
evidentuar ve orit e seqliej tyre;

tregon m nyr nejetes ss shoq ris ilire;

p rshkruan organizimin administrativt territoreve ilire n n Perando
Romake;

evidenton ndikimin e kultur s romake tek ilir t;

renditdisat dh nap rkultur nilire, gjuh n simbolet, mpnedhat

nd rtimet, veshjet, veglat e pun s, arm t, praktikat e varrimit dhe be

Koncepte dhe terma

Paleolit, neolit, eneolit, matriarkat, patriarkat, Ilir; mbret ri, paganiz m, autokton, barbar.

SITUATAT SUGJERUARAP R TEMATIK N: PARAHISTORIA DHE ANTIKITETIN TERRITORET

SHQIPTARE

Ndikimi i kulturave fginje greke dhe romake n  kultur nilire

evidenton ndryshimet g p soi jeta dhe kultura ilire nga ndikimi i kulturave fginje greke dhe romake;

tregon disa nga ndryshimet e jet s qytetare n dliri gundimit romak

NS



Vizit n muzeosen nj zon arkeologjike /historike

v zhgongjurm t lasht sis n territoret shqgiptare qytet. rimit ilir

TEMATIKA 2. TERRITORET SHQIPTARE N MESJET (shek. V-fundi i shek. XV)

P rshkrimi i tematik s
P rmes k saj tematike, nx n sit demonstrojn  njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime dhe vlera mbi territoret sheiptaigo
tematik kap rqg llimt shpjegoj vazhdim sharbilirere, ndarjen e Perandoris Romake dhe ndryshimet q prrisoit
shqgiptare n Perandorin Bizantine. Tematika p rshkruan ve orit kryesoret principatave arb rore gj¥ (Rheg&ipsta
Arbrit, Balshajve, Topiajve, Kastriot ve si dhe ndryshimet kryesore q solli zhvillimi i marr dh nieve feeidatrat arb rore
N p rmjet k saj tematike nx n sit njihen me karakteristikat kryesore t qgyteteve mesjetare arb rore, kultur noe aitir
gjat mesjet s. P rmes k saj tematike, nx n sit demonstrojn njohuri, aft si/shkatht si,eqviedrimeidgjendjen
territoreve shqgiptare n  prag t pushtimit osman. Ajo evidenton momentet kryesore t q ndrimit t klas s feudale
ballkanike ndaj sulmeve t para osmane; Tematika p rshkruan momentet kryesore t jet s dhe vepi@eegjsKastrio
Sk nderbeut, shkaget e thirrfjes s kuvenditt Lezh s, r nd sin e tij. Tematika p rshkruan tiparet e shtetit 1&jergjr
Kastriot Sk nderbeut, tiparete jet s s p rditshme, marr dh niet e tij.
Kjo tematik sugjerohett vdlohetn 13 or m simore. P rtematik nedh n m posht jan parashikuar dhe vepri
t cilatjepenn rubrik n Situatat sugjeruara .K toor veprimtarish/projektesh m suesi dhe autori i tdkstitdantegka

t tematik s.matikas bashku me veprimtarit /projektet realizojn kompetencat| ndore dhe kompetencatky ep rt

gjith jet s.
Klasa 9 Klasa 9
Njohurit p r realizimin e kompetencave Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s
t | nd s
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2.1.Territoret shqgiptare n nPerandorin
Bizantine

Territoret shqiptare gjat
(shek.\£X).

Zhvillimi ekonomik dhe shoq ror n
dhe fshatin mesjetar arb .ror
Principatat arb rore n shek-XWU
Kultura, arti, let rsia, arsimi, besin

Mesjet

2.2. Territoret shqgiptare nga fundi i shek.
XIV  shek. XV
Ardhja e osman ve n Ballkan. Q ndresa

princ rve arb ror .

2.3. Periudha e Gjergj Kastriot Sk nderbeut
Gjergj Kastriot Sk nderbeu dhe Bes lidhja «
Lezh s

Formimi i shtetitt p rgendruar n n drejtin

Mesjet ss hersh -

ayte -

Territoret shqgiptare n n Perandorin  Bizantine

evidenton tezat kryesore ku mb shtetet vazhdim siarliraore;

p rshkruan ndryshimetq p suan tetrgbgiptare n n Perandorin  Bizan
tregon faktor tq ndikuan n lindjen e marr dh nieve feudale;
evidenton rolin e Principat s s Arbrit si organizim shtet ror;
shtrirjen e Principatave Arb roret shék; XIi

shek. XV

p rcaktonn hart
p rshkruan ve or# principatave shqiptare gjat
(Balshajt; Topiajt; Kastriot t) ;

tregon karakteristikat e qyteteve mesjetare arb rore dhe m nyrat e jetes
rendit disa t dh na p r kultur n arb rore, si: gjuh n, simbolet, m
nd rtimet, veshjeteglat e pun s, arm t; marr dh niet martesore; etj;
arsimit, t let rsis ,t

p rshkruan disa nga aspektet e zhvillimit t ar|

n territoret besimitn mesjet .

Territoret shqiptare nga fundi i shek. XIV  shek. XV
- evidenton arsyet i@kursioneve t para osmane n Ballkan dhe n territoret
shqiptare.

- tregon g ndrimin e feudal ve shgiptar dhe ballkanik ndaj sulmevet g
osmane;

Periudha e Gjergj Kastriot Sk nderbeut

p rshkruan momentet kryesoret jet s dhe veprimtaris sKaSjeog;
Sk nderbeut.

shpjegon shkaget e thirrjes s  Kuvendit t

Lezh s;
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Gjergj Kastriot Sk nderbeut dhe veprimtari - liston vendimet e Kuvenditt Lezh s duke evidentuarr nd sin e tyre;
tij. - p rshkruan tiparet e shtetit n n drejtimin e Gjergj Kastriot Sk nderbeut;
rendit betejat kryesore t shqipta&kand r osman ve n ndrejtimin e
Bes lidhjess Lezh sdhet GjergjKastriot Sk nderbeut

- vler son marr dh niet e shtetitt Sk nderbeut me shtetet e tjera.

Koncepte dhe terma
Vazhdim si ilirearb rore; kultura e Komanit; arb r; asimilim; dyndje sllave; principat ; kodik ; pronja; bashtina; statut; va

sundim dinastik, kodik ; bes lidhje; ferman; sanxhak bej; hara ; diplomaci; aleanca;

SITUATAT SUGIJERUARAP RTEMATIK N TERRITORET SHQIPTAREN MESJET
(shek. V-fundi i shek. XV)
Dyndjet e sllav ve n territoret shqiptare, pasojat e tyre
gjykon p r pasojat e dyndjeve sllave n  Ballkan dhe territoret shqiptare.
Arb resh t
Evidentojn a@Wyet e largimit nga vendi i tyre;
tregojn nhart vendet ku u vendos arb resht pasi u larguan;
vler sojn ruajtjen e gjuh s, traditgweeshjeve etj;
Vizit n MuzeuneKruj s
njihet nga af r me kryegendr n e shtetitt Sk nderbeut;
identifikon objektet kryesore historike duke u njohur nga af r me organizmin e shtetit gjat periudh ss Sk nderbeut

dallon dhe rendit simbolet e shtetitt Sk nderbeut.

TEMATIKA 3. TERRITORET SHQIPTARE N N PERANDORIN OSMANE (FUNDI SHEK. XV -FILLIM | SHEK. XX)
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P rshkrimi i tematik s

P rmes k saj tematike, nx n sit demonstrojn njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime dhe vlera mbi organizimin
legjislativ, ekonomik dhe shoq ror t territoreve shqgiptare n n perandorin osmane. Tematikahalhiraonekonomik e
shoq rort qyteteve shqiptare n shek-XWIl dhe faktor tq ndikuann p rhapjen e islamizmit n tokat shqiptare. Aj
rrug n e formimitt pashall geve(Shkodr s, Janin s) dhe reformat e nd rmarra nga to, si dhptaspektept rditshme n

pashall qge. Tematika p rshkruan zhvillimin e artit, e kultur s, e arkitektur s, e arsimit dhe fes gjat k saj pesikdisa
tematike, nx n sit demonstrojn  njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime dhe viera min eeRilididjes Komb tare Shqipta
evidenton kushtet historike t lindjes s Rilindjes Komb tare dhe rolin e elit s intelektuale shgiptare n  zhvilbpegjes
komb tare,p rshkruan programin e Rilindjes Komb tare, platform n dhe organizimije® Shigiptare t Prizrenit, momer
ky et | vizjes arsimerekulturore, evidenton r nd sin e m sonj toress Kor s, Kongresitt Manastirit dhe at
Nx n sitaft sohent shpjegojn ve orit e kryengritjeve antiosmane gjat -@d2edb@llarakterin komb tar dhe autono
t Memorandumitt Gre es. Nx n sit aft sohen p rt shpjeguar evoluimin e L vizjes Komb tare Shqiptare der
Pavar sis s Shqip ris . Kjo tematik sugjerohet t zhvillohet n 13 or m @&mati&k R & th n m posht

parashikuar dhe veprimtari/projekte t cilat jepen n rubrik n Situatat sugjeruara . K to or veprimtarish/pege#tes
autori i tekstit i integron brenda or vet tematik s. Tematikas bashku me vepriojgktét /realizojn kompetencat | ng

dhe kompetencatky ep rt nx nitgjat gjith jet s.

Klasa 9 Klasa 9
Njohurit p rrealizimin e kompetencave t Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s
| nd s

3.1. Territoret shgiptare gjat sundimit osman | Territoret shqiptare gjat sundimit osman
Organizimi administrativ i territoreve shqiptare |- p rshkruan organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoq 1
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gjat sundimit osman

Jeta ekonomike, kulturore e fetare e shqiptar vi -

(shek. XVEXVII).
Pashall kui Shkodr s dhe Janin s;

3.2. Rilindja Komb tare Shqiptare
Rilindja Komb tareShqiptare

Lidhja Shqgiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e s{ -

L vizja Komb tare Shqiptare n vitet 18318
Shoq rit shqiptare n diaspor
Revolucioni i Turgve t Rinjdhe L vizja
Komb tare Shqiptare (192812).

Kuvendii Vlor s dhe Shpalljae Pawis s

Shqip ris

XVII-XVIII,
evidenton faktor tq ndikuann p rhapjen e islamizmitn tokat shq
. tregonn hart shtrirjen e Pashall kutt Shkodr sdhet Janin s;

Rilindja Komb tare Shqiptare

territoreve shgiptare n n Perandorin Osmane;

p rshkruan ecurin ekonomike e shog roret qyteteve shqgiptare n

p rshkruan rrug n e fornititn pashall geve dhe reformat e nd rmarra
to;

p rshkruan aspektet jet ss p rditshmen k to pashall ge;
viler sonr nd sin ek tyre pashall geve;

p rshkruan kushtet historike t lindjes s Rilindjes Komb tara®hqip

rendit  shtjet kryesoret programitt Rilindjes Komb tare;

evidenton veprimtar tkryesor t Rilindjes Komb tare Shqiptare;
evidenton arsyet e thirrjes s Lidhjes Shqiptare t Prizrenit;

shpjegon platform n dhe organizimin e Lidhjes Shqiptdtazrenit;
evidenton momentetky et

1908.

L vizjes Komb tare Shqiptare n \Atet

p rshkruan veprimtarin e shoq rive patriotike shqgiptare n  diaspor
p rcakton rolin e shoq rive shqiptare n diaspor n nd rgjegj sim
komb tart shqiptar ve;

shpje@n ndikimin g Revolucionii Turqvet Rinjpatin L vizjen

Komb tare Shqiptare

ON



evidentonr nd sin e Kongresitt Manastirit dhet Elbasanitn |
kulturore dhe arsimore t shqiptar ve;

evidenton ve orit e kryengritjeve shqiptare kund r Pesan@amane
gjat viteve 1911912,

shpjegon karakterin komb tar dhe autonomistt Memorandumitt G
shpjegon kalimin nga platforma autonomisten at t Pavar sis ;

liston vendimet e Kuvendit Komb tart Vlor s;

vler sonr nd sin e shpalljasgar sis ;

Koncepte dhe terma
Timar;spahinj; raja;esnaf ; elajet; vilajet; sanxhak ; nahije; kaza; pashall k; sheriat; kanuname; venome; staantjaiggir; isl
L vizje Komb tare Shqiptare; Rilindje Komb tare; nacionaliz m; Kongresi i Berlinit3hidigtare e Prizrenit, diaspor ; shkol

n gjuh n shqipe, kryengritje, autonomi; kuvend komb tar, pavar si.

SITUATAT SUGIJERUARAP RTEMATIK N TERRITORET SHQIPTARE N N PERANDORIN OSMANE
(FUNDI SHEK. XV-FILLIM | SHEK. XX)
Ndikimi i kultur s osmane dhe evropiane n Shqip rigjat periudh ss sundimit osman
p rshkruajn vepr n e Onufrit, David Selenic s etj., sid shmie ndikimitt kultur s evropiane n Shqip ri;
vler son p rpjekjet e shqgiptar ve p rruajtjen e traditagbjekteve historike.
Feja e shqiptarit sht shqiptaria
evidenton veprimtarin  patriotiket Pashko Vas s;
interpreton mesazhin e poem s O moj Shqypni , duke evidentuarr nd sin esajn formimine nd rgjegjes kg

Album me veprimtar t Rilindjes Komb tare Shqiptare

evidenton veprimtarin e disa prej veprimtar vet Rilindjes Komb tare Shqiptare
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Loj merole KuvendiiVlor s dhe Shpallja e Pavar sis

vler sonr nd sin g pati Shpalljae Pavar sis p r Shqgiptar t;

vler son rolin e Isma@ermal Vlor s, Luigj Gurakugqit, Dom Nikoll Ka orrit, etf n shpalljen e Pavar sis s Shqip

TEMATIKA 4. SHQIP RIADHE SHQIPTAR TN VITET 1912 1939

P rshkrimi i tematik s

P rmes k sajtematike, nx n sit demonstrojn  afbhsrishkatht si, g ndrime dhe vlera mbi p rpjekjet e shteti shqiptar n
19121914 p r konsolidimin e pavar sis dhe njohjen nd rkomb taret tij. Tematika p rshkruan veprimtarirs e geve

p rkohshmet Vlor s, liston vendimet e Konferenédnshesador ven Lond rp r statusin, kufijt dhe organizimin e shte
shqiptar si dhe p rshkruan rrethanat e ardhjes s Princ Vidit n  Shqip ri dhe arsyet e largimitt tij. Tematikaqzitrshleuar
Shqgip ris gjat Luft ss Par Bot rtngtdhm e  shtjes shqgiptare n  Konferenc n e Pagesn Paris. Nx n sitiden
shkaget e thirrjes s Kongresit Komb tart Lushnj s duke listuar vendimet e k tij kongresi, evidenton lindjen ezpaitiame
Shqip ri, liston grupimet politilggat viteve 1920924, si dhe shpjegon arsyet q shkaktuan acarimin e jet s politike n  Sh
cilat kulmuan me L vizjen e Qershorit 19Pdmatika trajton organizimin politik t shtetit shqiptar, ndryshimet n  organizimin
shtet ror, si dhe masatymor n p rvendosjen e shtetit ligjor. Shpjegon marr dh niet e shtetit shqgiptar me jasht (Jugos
L vizjet politike dhe kulturore n  Shqgip ri; ndryshimetn jet nshoq rore dhe at ekonomike (ligjet p r Reform n Agre
divorcin, p r hegn e ferexheve, p rarsimin, ndryshimin e fizionomis s qyleews)ka trajtorgjendjen sociale ekonomike
dhe politike t shqgiptar ve n Jugosllavi dhet popullsis ame gjat Gvégve 1913941.

Kjo tematik sugjerohett zhvillohet n 13rar simore. P rtematik nedh n m posht jan parashikuar dhe veprin
t cilatjepenn rubrik n Situatat sugjeruara .K toor veprimtarish/projektesh m suesi dhe autori i tdkstitdantegka

t tematik s. Tematikas basmeuveprimtarit /projektet realizojn kompetencat| ndore dhe kompetencatky ep rt i
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gjith jet s.

Klasa 9
Njohurit p rrealizimin e

kompetencavet | nd s

Klasa 9

Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s

4.1. Sfidat e shtetitt pavarur shqiptar
19121920

Shteti shqiptar n  vitet 191814

Shqgip riagjat Luft ss Par Bot ror

(19141918)

Konferenca e Pages dhe Kongresi i

Lushnj s

4.2 Shqiptar tn p rpjekjep rt
konsoliduar shtetin

Sfidat e shteti t

pavarur shqiptam vitet 19121920

p rshkruan veprimtarin e qeves p rkohshmet Vior s;

liston vendimet e Konferenc ss Ambasador ven Lond rp rstatusin, k
organizimin e shtetit shteti shqiptar

evidenton rrethanat e ardhjes s Princ Vidit n  Shqip ri dhe arsyet e largim
p rcakton n hart

ndarjen e territoritt Shqgip ris n zona pushtimi gjat

s Par Bot rore;

evidenton g ndriminq mbajt nFugit eM dhandaj sptgEs siaf
Luft ss Par Bot rore;

p rshkruan reagimin e shqgiptar ve n vitete Luft ss Par Bot rore, duk
evidentuar krijimin e Krahin s Autonomet Kor s dhe thirrjen e Kongresit
Durr sit;

p rshkruan q ndrimin e Fugivet M dhandaj sigjaseshq Konferenc n
Pages n Paris;

identifikon arsyet e thirrjes s Kongresit Komb tart Lushnj s;

liston vendimet e Kongresit Komb tart Lushnj s;

Shqiptar tn p rpjekjep rt

-evidenton element te parat

konsoliduar shtetin

parlamentarizmit n  Shqip ri duke listuar grupi
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Zhvillimet politike n  Shqgip mi vitet
19211924

Republika Shqgiptare (192828)
Monarkia Shqiptare (1928939)
Zhvillimet shoq rore dhe kulturore n
Shqgip rin vitet 192039

4.3 Shqiptar tn Kosov dhe am rin
vitet 19131941

Kosova n vitet 1918941

Shqiptar t nGreqi vitet 19131941

politike gjat viteve 1921924

-shpjegon arsyet q shkaktuan acarimin e jet s politike n  Shqip rit cilat ku
me L vizjen e Qershorit 1924;

-p rshkruan organizimin shtetrt Republik s Shqiptare;
evidenton p rpjekjet e presidentit Ahmet Zogut p r stabilizimin e situat s
ekonomike dhe politike n  Shqip ri;
p rshkruan| vizjen opozitare ndaj geverisjes s presidentit Ahmet Zogu
evidenton ndryshimet n  organizimin shtett ré&shqgip ris nga republika n
monarki;
evidenton p rpjekjet e mbretit Zoglp rt nd rtuarnj shtetikomb tar dh
modernizimin e tij;
p rshkruan marr dh niet mejasht t shtetit shqiptar gjat vit@989,925
p rshkruan aspektet jet s sbogdine kulturoren Shqip rin vitet1920
1939;

Shqiptar tn Kosov dhe am rin vitet 19931
p rshkruan gjendjen sociale, ekonomike dhe politike t shqgiptar ve n Kos

am ri;

evidenton statusin e shqgiptar ve n  Mbret rin -K3edio-Sllovene
{Jugosllavi}ddhe n  Greqi
evidenton p rpjekjet e shtetit shqiptar p r mbrojtjen e shqgiptar ve n  Mbret

SerboeKroato- Sllovene {Jugosllavildhe n  Greqi.
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Koncepte dhe terma
Qeveri komb tare; status nd rkomb tar, administrim nd rkomb tar, asnjan si, zona pushtimi, Traktati i Fsheht utlond
vet vendosje, parlamentariz m, Paktii Tiran s; grupime/parti politike; Republik ; monarki; senat; opozit ; reforinaese;q

statut; kod civil; kod tregtar; kod penal; autoritariz m, centralizim; stabilitet; t drejta komb tare, kolonizim, shmerdgul) .

SITUATAT SUGJERUARAP R TEMATIK N Shqip ria dhe shqgiptar tn vitet 1911939
Lidhja e Kombeve dhedeklarata e Shqip ris p r mbrojtjen e minoriteteve
evidenton angazhimet e shtetit shqiptar p r mbrojtjen e minoriteteve n  Shqip ri.

Qytetet shqgiptare n  vitet 2680

prezanton n p rmjet formavet ndryshmet komunikimit zhvillimin e gyteteve shaiptasitete 920.
Ndikimiiltalis n jet nurbanen Shqip ri

p rshkruan ndryshimetq p soijetan Shqgip ri,n m nyr nejetes s,n urbanizim etj.
Arsimin Shqip rin Vvitet 2680

evidenton rolin e arsimit n  emancipimin e shoq ris shgiptare

TEMATIKA 5. SHQIPTAR TDHE LUFTAEDYT BOT RORE 1939 1944

P rshkrimi i tematik s
P rmes k saj tematike, nx n sit demonstrojn  njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime dhe vlera mbi pozit n e Shidip sr$s
Dyt Bot rore. Kjo tematik evittentiparet e rezistenc s shgiptare ndaj pushtuesve italian dhe gjerman , ngjashr
dallimet e administratave t pushtimit, lidhjen e rezistenc s shqgiptare me at t Aleat vet M dhenjt Koalicieait t
Bashkuara dhe tregon q ndrimirstejiptar ve n Kosov dhe am rigjat Luft ss Dyt Bot rore. N p rmjet k

nx n sitaft sohent shpjegojn rrjedhojate Luft ss Dyt Bot rorep rShqgip rin dhe shgiptar t.
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Kjo tematik sugjerohett zhvillohetn 6 or

m simaemBtik nedh n m posht jan parashikuar dhe veprimtari/p

cilatjepen n rubrik n Situatat sugjeruara .K toor veprimtarish/projektesh m suesi dhe autori i tekstivdantegnomt
tematik s. Tematika s bashku me veprinffaofektet realizojn kompetencat | ndore dhe kompetencatky ep rt nx
gjith jet s.
Klasa 9 Klasa 9
Njohurit p rrealizimin e kompetencave Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s

t I nd s

5.1. Lufta e Dyt Bot rore 19391944
Shqgip ria n n pushtimin italian 193811

Q ndresa shqiptare ndaj pushtimit italian
19411943

Shqgip rian n pushtimin gjerman (shtator
1943n ntor 1944)

P rfundimiilLuft ss Dyt Bot roren
Shqip ri, rrjedhojat e saj
Kosova dhe am riagjat Ludts Dyt

Bot rore.

Lufta e Dyt

- rendit masat @ mori Italia e Musolinit p r vendosjen e administrat ss p

- evidenton tiparete g ndres ss hershmet

- p rcakton tiparete q ndres ss organizuart
- evidenton grupimet kryesore politike jo fashiste n  Shqip ri;
- p rshkruan m nyr n e administrimit t
- evidenton g ndrimin e grupimeve tdryshme politike ndaj pushtuesit gjerman

- reagon g ndrimin e shqgiptar ve n

- shpjegon pasojat e Luft s 1l Bot roren Shqip ri;

- vler sonq ndres n e armatosurt

Bot rore 19391944

n Shqip ri;
shqiptar ve kund r pushtue
italian

shqgiptar ve ndaj pushtim

Shqgip ris gjat pushtimit gjermg

Kosov dhe am ri gjat Luft ¢

Bot rore;
shqgiptar ve gjat Luft ss Dyt eBo

t rntn luft ;

Koncepte dhe terma
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Bashkim personal; g ndres ; administrat pushtimi; Konferenca e Pez s; aleat ; Konferencé evidjgkjdacional lirimtarg
Front Nacional lirimtar; Balli Komb tar; Legaliteti; d me lufte; territore t liruara, komunist, nacionalist, luft e, rnistaet

britanike,

SITUATAT SUGJERUARAP RTEMATIK N SHQIPTAR TDHE LUFTAEDYT BOT RORE 1939 1944
Kontributi i Rinis dhe gruas n Luft n Antifashist®acional lirimtare
- vler son kontributin g dhan gjat luft srinia dhe gruaja shgiptare.
Album: Hebrenjt n Shqip rigjat Luft ss Dyt Bot rore

TEMATIKA 6. SHQIP RIA GJAT REGJIMIT KOMUNIST 1945 1990

P rshkrimi i tematik s
P rmes k saj tematike, nx n sit demonstrojn njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime mbi vendosjen e regjimit komuni
tiparet kryesore zhvillimeve politike, ekonomike dhe shoq rore gjat k rij ckggipasojat g ai sollip r Shgip rin  dhe shq
gjat viteve 1944990. Kjo tematik p rshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe aspektet jet ss p rditshmen K¢
19451990.
Kjo tematik sugjerohett zhvillohetn 11 or m dimoreematik nedh n m posht jan parashikuar dhe veprimta
t cilatjepenn rubrik n Situatat sugjeruara .K toor veprimtarish/projektesh m suesi dhe autori i tdkstitdantegka

t tematik s. Tematikas bashku me vepitimprojektet realizojn kompetencat| ndore dhe kompetencatky ep rt n

gjith jet s.
Klasa 9 Klasa 9
Njohurit p rrealizimin e kompetencave t Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s
| nd s

6.1. Regjimit komunist n Shqip ri 19441990 Regjimit komunistn Shqip ri 1944990

ou



Vendosja e regjimit komunist n  Shqip ri
Shqip ria gjat viteve 194948

Nd rtimi i partis-shtet n  Shqgip ri, sipas mode
stalinist (19481953)

Shqip ria gjat viteve 195861

Shqip ria gjat viteve 196378

Vetizolimi i shtetit slgiptar dhe kriza e regjimit
komunist (1978L990)

- liston masatg umor np rvendosjen e regjimit komunist n Shqip

p rshkruan zhvillimet politike dhe ekonomike n  Shqip rigjat viteve
1948;

p rshkruan opozit n e forcave demokratike dhe antikomuniste ndaj k
regjimit;

evidenton dhun n e wshar nga regjimi p rt eliminuar opozitarizmin n
Shqip ri;

shpjegon pozit nnd rkomb taret Shqgip ris n Konferenc ne Pg
Paris;

p rshkruan problematikat e marr dh nievet Shqgip ris me jasht ¢
viteve 19441948, duke evidentuar arsyet ermalh nievet saj me
Jugosllavin e Titos;

p rcakton diktatur n e proletariatit dhe luft n e klasave si tiparin kryest
regjimit komunist;

shpjegon politikat ekonomike t  shtetit shqiptar, duke evidentuar, shtet
planifikimin, industrializimin die kolektivizimin e bujg sis si tiparet
kryesore t saj;

shpjegon ndikimin q pati Kursi i Ri i Hrushovit n  situat n e brendshm
Shqip ri;

shpjegon shkaget e orientimitt ri politikt geveris shqiptare drejt BR
prishjess marr dh nievelogosllavin ;

evidenton arsyet e prishjess marr dh nievet Shqgip ris me Bash
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6.2. Kosova n vitet 19490
Shqiptar tn islugosllavi gjat
1990

viteve 1945

Sovjetik;

p rshkruan ndryshimetq p soishoq ria shgiptare gjat witex@;, 60
evidenton shtimin e represionit komunist dhe p rpjekjetetijp r Kkrijim
njeriutt ri ;
shpjegon pasojat q pati lufta e klasave dhe shkeljaet drejtavet nje
gjat regjimit komunist.

shpjegon shkaqget e orientimitt ri politikt geveris shqiptare drejt
Republik s Populloret Kin s;

shpjegon tiparet e marr dh nievet gevehgiptare me Kin n dhe

ndikimin e tyre n  shog rin shqiptare;

- p rcaktonve orit e politik ss geveris komuniste shqiptare,t cilé

izolimin e plot t vendit;

. evidenton situat nev shtir ekonomike dhe politiket shoq ris shq

. p rBkruan aspektet shfagjess pak nag sis masive dhe individug

regjimit komunist;

- rendit masat ge mor n drejtuesite lart t regjimitn p rpjekjep rt

kriz n e tij.
Kosova n vitet 194890
p rshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe@dres n e shqiptar ven
Jugosllavi 19451 968,;
vler son Kushtetut n e vitit 1974 p r Kosov n;

p rshkruan rrug n e rivendosjes se autoritetit serbo n  Kosov dhe pa3
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tij;

shgyrton aspektet jet ss p rditshmen Kosov ;

Koncepte dhe terma
Diktatur e proletariatit, grupi i deputeteve, opozit ; kryengritie antikomunistestgatti kulak , ekonomi e centralizuar, It
klasash, sigurimi i shtetit, gjykat popullore, republik popullore, asamble kushtetuese, reforma agrare, KNER, Tirsthaatig,
kolektivizim, industrializim, kult i individit, propagand , disident, ekonomi e centralizuar dhe e planifikuar, bllokadmilekg

vetizolim, shkelje e t drejtave themelore politike dhe sociale t njeriut, kamp internimi, emancipim i gruasjdeelagjmimi
komunist.

SITUATAT SUGJERUARAP RTEMATIK N SHQIP RIA GIJAT REGJIMIT KOMUNIST 1945 1990
Jeta e p rditshme

tregon aspektet jet ss p rditshmet shqiptar ve gjat vitevet regjimit komunist;

Albumi i opozitar vet regjimitkomunist

- evidenton dhe vler son disa nga figurat e shquara demokratike t periudh s komuniste, duke evidentuar kontributin q
p rShgip rin
evidenton format e p rdorura p rideologjizimin e do gytetari;

p rcakton pozit nrealet qytetanbport met drejtatthemelore demokratike, si: liria e fjal s, e shtypit, e organizimit, e
besimit fetar etj.

TEMATIKA 7. SHQIP RIA DHE TRANZICIONI'l SAJ DREJT DEMOKRACIS DHE EKONOMIS S TREGUT

P rshkrimi i tematik s
P rmes k sajtematike, nx n sit demonstrojn njohuri, aft si/shkatht si, g ndrime dhe vlera mbi periudh n egjasit ni

komunist n  Shqip ri dhe sfidat e saj drejt demokracis dhe ekonomis s tregut. N p rmjet k sajtematike, mp m sit
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p rpjekjet e Shqip ris p rintegrimn strukturat euroatlantike si dhe sfidat e shoq ris shqgiptare n dit tbktadtae, gjit
vler sojn r nd sin q patip rKosov nshpalljae Pavar sis .

Kjo tematik sugjerohett zhvillohetn 6 or mesinartematik nedh n m posht jan parashikuar dhe veprimtari
cilatjepen n rubrik n Situatat sugjeruara .K toor veprimtarish/projektesh m suesi dhe autori i tekstihdantegnom t
tematik s. Tematika s bashku me wegrit /projektet realizojn kompetencat | ndore dhe kompetencatky ep rt n
gjith jet s.

Klasa 9 Klasa 9
Njohurit p rrealizimin e kompetencave Shkatht sit p rrealizimin e kompetencavet | nd s
t I nd s

7.1. R nia e regjimit komunisnh Shqip ri | Kriza e regjimit komunist

L vizjet e dhjetorit 1990 dhe shpallja e - p rshkruan disa nga momentet kryesoret shprehjess pak naqg sis

pluralizmit politik kund r diktatur s komuniste gjat vitit 1990;

p shkruan| vizjet e dhjetorit 1990 dhe evidenton faktor tq uann ki

pluralizmit politik;

7.2. Shgip ria nga tranzicioni n integriming Shqgip ria nga tranzicioni n integrimin euroatlantik 1990 sot
euroatlantik 1990 sot - p rshkruanve orit e sistemitt ri politik ekonomik e shoq ror;

Shqgip riagjat tranzicionitp rn demoki - krahason aspektet jes sp rditshmet Shqgip ris me aspektet jet s

(19902013) p rditshmen Evrop ;

Proceset e integrimit euroatlantik i Shqip r{ - tregon sfidat e shtetit shqgiptar n  rrug n e integrimiagiantik;

(19902013)

10.3 Rruga e Kosov sp rpavar Si Rruga e Kosov s p rpavar si

Rruga e Kosov s p rpavar sirlgrim - shpjegon faktor tdherrug ne Kosov sp rpavar si
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